



COMUNICATO STAMPA

TRIMESTRALE GRUPPO PININFARINA

Torino, 10 maggio 2005 – Il Consiglio di Amministrazione della Pininfarina S.p.A., riunito sotto la presidenza dell'ing. Sergio Pininfarina, ha approvato la relazione sull'andamento del Gruppo nel primo trimestre del 2005.

Il valore della produzione ha fatto registrare una diminuzione del 31,2% rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente, la contrazione del volume di affari è conseguente alla prevista fase di rinnovo delle commesse di produzione. Il cambiamento del mix produttivo si è avviato con il termine delle commesse Alfa Romeo e Peugeot, avvenuto nel secondo semestre 2004, mentre la commessa Mitsubishi si è conclusa nel mese di aprile 2005 e quella per Ford si esaurirà entro il prossimo mese di luglio. A partire dall'ultimo quadrimestre dell'anno inizierà la produzione di due nuovi modelli: il coupè Brera per Alfa Romeo e, in Svezia, la nuova convertibile per Volvo. Nel 2006 inoltre è previsto l'avvio produttivo dei nuovi modelli Alfa Romeo spider, Ford convertibile e Mitsubishi convertibile.

Il contributo delle attività di design ed engineering è in continua crescita, trend già riscontrato durante tutto l'esercizio 2004. Nel primo trimestre 2005 esse hanno rappresentato il 53,7% del valore della produzione consolidato (27,6% un anno prima), anche per effetto del contemporaneo calo delle attività di produzione. In confronto al dato trimestrale 2004 le attività inerenti la fornitura di servizi sono aumentate del 33,7%.

Principali dati consolidati (milioni di Euro):

	I° Trimestre	I° Trimestre
	2005	2004
Valore della produzione	108,1	157,1
Risultato Operativo	(4,4)	3,3
Utile netto di periodo	23,2	1,7
Posizione finanziaria netta	(10,5)	65,9

A fronte della diminuzione del valore della produzione il costo del lavoro è rimasto sostanzialmente immutato. Infatti, se da un lato si è ottenuto il risparmio consentito dal ricorso all'istituto della Cassa Integrazione Straordinaria nelle attività di produzione, dall'altro si è incrementato il livello occupazionale soprattutto nell'area dei servizi (il personale totale è passato dalle 2.500 unità del 31 marzo 2004 alle 2.618 unità del trimestre in esame (+4,7%). L'aumento del personale è infatti da mettere in relazione alle prospettive di sviluppo di tutti i settori di attività del Gruppo nei prossimi anni. **Il risultato operativo**, che sconta valori simili di ammortamenti e accantonamenti nei trimestri in confronto, è diventato di conseguenza negativo.

Sempre rispetto al 31 marzo 2004, si registra invece un **forte miglioramento dell'utile lordo e dell'utile netto** (rispettivamente circa otto e tredici volte superiori ai dati 2004). La ragione principale è la plusvalenza derivante della cessione della quota del Gruppo nella joint venture

paritetica Open Air Systems GmbH (29,6 milioni di euro) già annunciata in occasione del preconsuntivo 2004.

La posizione finanziaria netta è risultata negativa di 10,5 milioni di euro rispetto ad un valore positivo di 16 milioni di euro al 31 dicembre 2004. La diminuzione deriva dall'assorbimento finanziario delle attività di sviluppo delle commesse produttive.

Tra i fatti di rilievo del periodo preso in esame si segnala la presentazione al Salone di Ginevra della novità mondiale **Birdcage 75th**, un tributo alla Maserati del futuro realizzato in collaborazione con Motorola per celebrare i 75 anni dell'Azienda, che ha ricevuto il premio **"Best Concept"** nell'ambito degli Editors' Choice Awards assegnati dalla rivista americana Autoweek.

La controllata Matra Automobile Engineering S.A.S. ha **inaugurato a Casablanca un centro di ingegneria** che al momento conta 40 giovani ingegneri marocchini e che dovrebbe raggiungere gli 80 dipendenti entro il 2006. L'operazione si inserisce nella strategia di crescita del Gruppo nel settore dell'ingegneria automobilistica.

In Cina è stato aperto un ufficio con l'obiettivo di supportare il radicamento nel mercato, di coordinare meglio i fornitori locali coinvolti nelle attività e di seguire direttamente i lanci produttivi dei progetti sviluppati. Durante la partecipazione **al Shanghai Motor Show** di aprile, a testimonianza della posizione di leadership raggiunta nell'offerta dei servizi di design ed engineering ai costruttori cinesi, Pininfarina ha presentato in anteprima mondiale il concept **CHERY M14**, che si è aggiudicato il premio **"Best New Car"**: esso rappresenta il primo esempio di una più ampia collaborazione con Chery Automobile. Sempre in anteprima sono state lanciate le berline tre volumi BRILLIANCE SPLENDOR e AVICHINA-HAFEI SAIBAO.

Il raggiungimento della piena operatività nel settore produttivo è previsto nel 2006. Infatti, dei cinque nuovi modelli attualmente in fase di sviluppo, i primi due (Alfa Romeo Brera e Volvo convertibile) inizieranno la salita produttiva nell'ultimo quadrimestre dell'anno in corso, mentre gli ultimi tre (Alfa Romeo spider, Ford convertibile e Mitsubishi convertibile) verranno prodotti a partire dal primo semestre dell'anno prossimo.

La dinamica temporale degli avviamenti produttivi e la struttura di costi ad essa associata fanno prevedere per l'esercizio in corso la diminuzione del valore della produzione di circa il 10% rispetto al 2004 ed un risultato operativo negativo. Per contro, ultimata la fase di transizione del settore produttivo e con la costante crescita delle attività di design ed engineering, si prevede per il Gruppo il raggiungimento di un valore della produzione superiore al miliardo di euro a partire dal 2006.

La **posizione finanziaria netta** è prevista in diminuzione rispetto al dato trimestrale.

Con la ripresa dell'attività produttiva, tra il secondo semestre dell'anno in corso ed il primo semestre del 2006, si attuerà il completo **assorbimento dei dipendenti attualmente interessati alla Cassa Integrazione Straordinaria**. Sempre nel secondo semestre del 2005, con l'inizio della produzione della nuova convertibile per Volvo, le controllate svedesi Pininfarina Sverige A.B. e RHTU Sverige A.B. raggiungeranno un organico di circa 700 unità incrementando il numero delle persone impiegate nel Gruppo a circa 3.300.

In merito all'applicazione dei principi contabili IAS/IFRS, si informa che si sono concluse le attività di: analisi delle principali differenze tra i Principi Contabili Italiani ed i nuovi Principi internazionali da utilizzare nella redazione del bilancio consolidato del Gruppo, a questo scopo è stato costituito un team congiunto con la Società di Revisione per lo svolgimento delle attività di transizione. Si è inoltre completata l'identificazione dei principali impatti contabili e delle implicazioni sul sistema informativo aziendale. Sono attualmente in corso di svolgimento le attività per la risoluzione delle problematiche emerse e di verifica della compliance ai nuovi principi internazionali. I principi IAS/IFRS saranno applicati dalla relazione semestrale al 30 giugno 2005.

In merito agli interventi di revisione "una tantum" relativi alla fase di transizione agli IAS/IFRS, è stato affidato alla PricewaterhouseCoopers S.p.A. un incarico che prevede l'attività di revisione contabile dello stato patrimoniale consolidato di apertura al 1° gennaio 2004 e l'attività di revisione contabile limitata dei dati consolidati comparativi al 30 giugno 2004, da presentare nell'ambito della relazione semestrale limitata al 30 giugno 2005.

Per ulteriori informazioni:

Pininfarina S.p.A: Francesco Fiordelisi, Ufficio Stampa e P.R., tel.011.9438105/335.7262530

Gianfranco Albertini, Investor Relations, tel. 011.7091400

Studio Mailander: Carolina Mailander, tel. 011.5527311/335.6555651

Sito web: www.pininfarina.com

Bilancio Consolidato Gruppo Pininfarina al 31.03.2005

Conto economico consolidato riclassificato

(in migliaia di euro)

31.12.2004	31.03.2005	%	31.03.2004	%	Variazioni
507.566 Ricavi netti	66.313	61,33	122.784	78,14	(56.471)
Variaz.riman.di prodotti					
5.744 finiti e in corso di lavorazione	32.091	29,68	(37.777)	(24,04)	69.868
36.730 Altri ricavi e proventi	1.991	1,84	7.515	4,78	(5.524)
Produzione					
51.729 interna di immobilizzazioni	7.736	7,15	64.619	41,12	(56.883)
Valore della					
601.769 produzione di periodo	108.131	100,00	157.141	100,00	(49.010)
Acquisti di					
(455.070) materiali e servizi esterni	(74.416)	(68,82)	(122.875)	(78,19)	48.459
Variazione					
(8.188) rimanenze materie prime	(7.337)	(6,79)	(571)	(0,36)	(6.766)
138.511 Valore aggiunto	26.378	24,39	33.695	21,44	(7.317)
(100.219) Costo del lavoro	(25.951)	(24,00)	(25.505)	(16,23)	(446)
Margine					
38.292 operativo lordo	427	0,39	8.190	5,21	(7.763)
(18.148) Ammortamenti	(4.528)	(4,19)	(4.650)	(2,96)	122
(1.407) Accantonamenti	(252)	(0,23)	(281)	(0,18)	29
18.737 Risultato operativo	(4.353)	(4,03)	3.259	2,07	(7.612)
1.789 Proventi finanziari netti	28.327	26,20	744	0,47	27.583
(8.256) Proventi (oneri) diversi netti	(2.915)	(2,70)	(1.358)	(0,86)	(1.557)
12.270 Risultato lordo	21.059	19,48	2.645	1,68	18.414
Imposte					
(8.597) dell'esercizio/periodo	1.618	1,50	(945)	(0,60)	2.563
(415) (Utile) perdita di pertinenza di terzi	491	0,45	41	0,03	450
3.258 Utile dell'esercizio/periodo	23.168	21,43	1.741	1,11	21.427

Bilancio Consolidato Gruppo Pininfarina al 31.03.2005

Stato patrimoniale consolidato riclassificato

(in migliaia di euro)

31.03.2004		31.03.2005	31.12.2004	Variazioni
	A) Immobilizzazioni nette			
76.133	Immobilizzazioni immateriali nette	118.058	107.895	10.163
101.575	Immobilizzazioni materiali nette	116.693	116.701	(8)
8.401	Immobilizzazioni finanziarie	1.450	3.215	(1.765)
186.109		236.201	227.811	8.390
	B) Capitale di esercizio			
96.755	Rimanenze di magazzino	108.366	83.558	24.808
67.431	Crediti commerciali netti	45.243	47.089	(1.846)
52.497	Altre attività	43.679	44.191	(512)
(129.922)	Debiti commerciali	(99.109)	(123.024)	23.915
(12.496)	Debiti tributari	(18.572)	(18.130)	(442)
(124.230)	Altre passività	(80.290)	(75.930)	(4.360)
(49.965)		(683)	(42.246)	41.563
136.144	C) Capitale investito netto (A+B)	235.518	185.565	49.953
25.961	D) Fondo trattamento di fine rapporto	28.078	27.611	467
110.183	E) Fabbisogno netto di capitale (C-D)	207.440	157.954	49.486
	F) Patrimonio netto			
9.317	Capitale sociale	9.317	9.317	0
165.039	Riserve	164.503	161.331	3.172
1.741	Utile dell'esercizio/periodo	23.168	3.258	19.910
176.097		196.988	173.906	23.082
	G) Posizione finanziaria netta			
25.872	Debiti finanziari a m/l termine	120.647	120.543	104
(91.786)	Disponibilità monetarie nette	(110.195)	(136.495)	26.300
(65.914)		10.452	(15.952)	26.404
110.183	H) Totale come in E (F+G)	207.440	157.954	49.486